
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 503,087 865,144 -362,057

1.교육비특별회계이전수입 503,087 865,144 -362,057

1.교육비특별회계전입금수입 503,087 865,144 -362,057

1.학교회계전입금 503,087 865,144 -362,057

1.학교운영비전입금 503,087 0 0초등학교 기본운영비 : 448,706,000원 × 1교 = 448,706,000

유치원 기본운영비 : 54,381,000원 × 1교 = 54,381,000

2.자체수입 944,027 965,353 -21,326

1.학부모부담수입 935,927 957,353 -21,426

1.수익자부담수입 935,927 957,353 -21,426

1.급식비 358,182 345,655 12,527

1.급식비 358,182 0 0학생급식비(초등) : 1,912원×739명×190일= 268,464,000

학생급식비(유치원) : 1,761원×57명×180일= 18,068,000

교직원급식비 : 3,500원×50명×190일= 33,250,000

우유급식비 : 400원×600명×160일= 38,400,000

2.방과후학교활동비 368,580 390,100 -21,520

1.방과후학교활동비 368,580 0 0영어부 : 39,375원×180명×12월= 85,050,000

컴퓨터부 : 27,333원×120명×12월= 39,360,000

그리기부 : 22,500원×60명×12월= 16,200,000

주산부 : 28,333원×60명×12월= 20,400,000

가야금병창부 : 28,000원×30명×12월= 10,080,000

바둑부 : 28,333원×60명×12월= 20,400,000

스피치리더십부 : 20,416원×30명×12월= 7,350,000

전자로봇부 : 30,416원×60명×12월= 21,900,000

중국어부 : 36,333원×60명×12월= 26,160,000

피아노부 : 29,333원×60명×12월= 21,120,000

바이올린부 : 30,333원×60명×12월= 21,840,000

발레재즈부 : 30,500원×60명×12월= 21,960,000

서예한자부 : 28,333원×60명×12월= 20,400,000
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축구부 : 31,750원×40명×12월= 15,240,000

플루트부 : 29,333원×60명×12월= 21,120,000

3.현장체험학습비 44,645 45,256 -611

1.현장체험학습비 44,645 0 0현장체험학습 : 18,095원×739명×2회= 26,745,000

수학여행 : 132,592원×135명×1회= 17,900,000

4.청소년단체활동비 80,000 95,600 -15,600

1.청소년단체활동비 80,000 0 0컵스카우트 : 100,000원×20명×10회= 20,000,000

걸스카우트 : 100,000원×30명×6회= 18,000,000

아람단 : 100,000원×42명×10회= 42,000,000

5.졸업앨범대금 5,320 5,502 -182

1.졸업앨범비 5,320 0 0졸업앨범비 : 40,000원×133명= 5,320,000

6.누리과정비 79,200 75,240 3,960

1.누리과정비 79,200 0 0무상교육비 : 110,000원×60명×12월= 79,200,000

2.행정활동수입 8,100 8,000 100

1.사용료및수수료 5,900 5,900 0

1.사용료및수수료 5,900 5,900 0

1.사용료 5,900 0 0강당사용료 : 1,425,000원×4회= 5,700,000

시설물사용료 : 20,000원×10회= 200,000

2.기타행정활동수입 2,200 2,100 100

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 0 0예금이자 : 1,000,000원×2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 200 100 100

1.기타행정활동수입 200 0 0폐지매각대금 : 50,000원×2회= 100,000

폐식용유매각대금 : 20,000원×5회= 100,000

3.기타수입 20,000 2,989 17,011

1.전년도이월금 20,000 2,989 17,011

1.순세계잉여금 20,000 2,989 17,011

1.순세계잉여금 20,000 2,989 17,011
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1.순세계잉여금 20,000 0 0순세계잉여금(초) : 20,000,000원= 20,000,000

세입합계 1,467,1141,833,486 -366,372
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1.인적자원 운용 8,816 10,050 -1,234

1.교직원 복지 및 역량강화 8,816 10,050 -1,234

1.교직원연수 6,816 7,000 -184

1.직무연수 5,590 0 0

1.일반수용비 5,590 0 0직무연수비 지원  130,000원×43명×1회= 5,590,000

2.자율연수 816 0 0

1.운영수당 816 0 0연수강사료  204,000원×4회= 816,000

3.교직원 안전교육 410 0 0

1.운영수당 410 0 0응급처치 안전교육  90,000원×3회= 270,000

교육활동참여자 안전교육  70,000원×2회= 140,000

2.교직원복지 2,000 3,050 -1,050

1.교육과정워크숍운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
교육과정워크숍운영비  10,000원×50명×1

회=
500,000

2.교사동아리활동 1,500 0 0

1.교직원복지비 1,500 0 0
교사동아리 운영  300,000원×5개동아리

×1회=
1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 425,743 676,103 -250,360

1.급식 관리 361,542 345,655 15,887

1.학교급식운영 361,542 345,655 15,887

1.급식식재료구입비 290,908 0 0

1.급식용식재료비 290,908 0 0
급식용주부식재료비(학생)  1,719원×739

명×190일=
241,365,000

급식용주부식재료비(교직원)  3,500원×50

명×190일=
33,250,000

급식용주부식재료비(유치원)  1,588원×57

명×180일=
16,293,000

2.급식운영비 31,878 0 0

1.일반수용비 20,378 0 0급식소모품구입비  911,100원×10회= 9,111,000

검사수수료(유전자,미생물,가스)  187,000

원×1회=
187,000

음식물쓰레기처리수수료  300,000원×10월

=
3,000,000

급식시설,기구 구입 및 수선  500,000원

×4회=
2,000,000

위생복 및 위생물품 구입  180,000원×8명

×2회=
2,880,000
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위생교육경비  200,000원×1회= 200,000

급식시설 보수  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.운영수당 360 0 0급식도우미수당  10,000원×4명×9회= 360,000

3.연료비 10,000 0 0도시가스비  1,000,000원×10회= 10,000,000

4.기타공공요금 140 0 0
보험료(생산물배상 외 가스)  140,000원

×1회=
140,000

5.비품구입비 1,000 0 0노후급식기구 교체  500,000원×2회= 1,000,000

3.대체인건비 356 0 0

1.기간제직원인건비 356 0 0
조리사및조리원대체인건비  50,850원×7명

×1회=
356,000

4.우유급식비 38,400 0 0

1.우유대금 38,400 0 0급식용우유대금  400원×600명×160일= 38,400,000

2.보건 관리 17,802 19,448 -1,646

1.학생및교직원보건안전관리 9,605 11,251 -1,646

1.보건실운영 3,460 0 0

1.일반수용비 500 0 0보건실운영용품  100,000원×5종×1회= 500,000

2.학생복지비 2,960 0 0의료용소모품  500,000원×2종×1회= 1,000,000

약품구입  20,000원×45종×2회= 1,800,000

침구세탁비  10,000원×8종×2회= 160,000

2.업무관련교육비 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0업무관련교육비  50,000원×2명×1회= 100,000

3.학생건강검사 5,945 0 0

1.학생복지비 5,945 0 0
1,4학년학생건강검진  19,000원×250명×1

회=
4,750,000

구강검사  35,000원×19학급×1회= 665,000

소변검사  1,000원×530명×1회= 530,000

4.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
부상학생후송비 및 치료비  20,000원×5회

=
100,000

2.학교환경위생관리 8,197 8,197 0

1.먹는물관리 7,697 0 0

1.일반수용비 7,697 0 0정수기유지보수  350,000원×12회= 4,200,000
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정수기 수질검사료  9,200원×15대×4회= 552,000

저수조 수질검사료  73,000원×1대×1회= 73,000

저수조청소료  380,000원×2회= 760,000

물끓이기 유지보수  44,000원×4대×12월= 2,112,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

3.교육격차 해소 0 260,125 -260,125

1.급식비지원 0 260,125 -260,125

4.학생복지 46,399 50,875 -4,476

1.학생복지운영 46,399 50,875 -4,476

1.졸업앨범제작 5,320 0 0

1.교육운영비 5,320 0 0졸업앨범제작  40,000원×133명×1회= 5,320,000

2.학생교과서구입 41,079 0 0

1.기간제직원인건비 286 0 0교과서 분배경비  143,000원×2회= 286,000

2.교육운영비 40,793 0 0교과서구입  27,600원×739명×2회= 40,793,000

3.기본적 교육활동 345,469 360,223 -14,754

1.교과 활동 172,629 174,042 -1,413

1.교과활동지원 41,755 45,430 -3,675

1.교과운영 1,300 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0보건교육자료  500,000×2종×1회= 1,000,000

2.학습준비물 300 0 0
보건수업및학습용품  2,000원×150명×1회

=
300,000

2.수업우수 교사 컨설팅 350 0 0

1.운영수당 350 0 0수업우수교사 컨설팅  70,000원×5회= 350,000

3.기초학력지도 7,500 0 0

1.운영수당 7,200 0 0
실력향상반운영 강사료  20,000원×2시간

×140일=
5,600,000

방학 실력향상반 강사료  20,000원×2시간

×10일×2명×2학기=
1,600,000

2.교육운영비 300 0 0
실력향상반 교재 구입  10,000원×15명×2

회=
300,000

4.학습준비물구입 23,010 0 0
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1.학습준비물 23,010 0 0
학습준비물구입  ((15,000원×711명

)+(30,000원×28명))×2회=
23,010,000

5.교과용교과서(지도서)구입 3,495 0 0

1.교육운영비 3,495 0 0교사용교과서구입  87,375원×20종×2회= 3,495,000

6.교수학습지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
교육과정제작을 위한 사이트 사용료  

300,000원×1종×1회
300,000

7.보결수업관리 2,800 0 0

1.운영수당 2,800 0 0보결(대강)수당  10,000원×40명×7회= 2,800,000

8.교수학습자료구입 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
교수학습자료 구입  500,000원×6학년×1

회=
3,000,000

2.과학교과활동 12,600 12,400 200

1.교과운영 4,800 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교육자료  100,000원×6학년×2회= 1,200,000

2.학습준비물 3,600 0 0과학교구구입  300,000원×6학년×2회= 3,600,000

2.학습준비물지원 7,800 0 0

1.학습준비물 7,800 0 0실험재료비  130,000원×6학년×10월= 7,800,000

3.체육교과활동 4,800 4,946 -146

1.교과운영 4,600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0체육교사피복비  200,000원×3명×1회= 600,000

2.교육운영비 4,000 0 0교육용품  100,000원×20종×2회= 4,000,000

2.스포츠강사운영 200 0 0

1.기간제교원인건비 200 0 0
스포츠강사 초과근무수당  10,000원×20시

간=
200,000

4.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0음악교육용품 구입  50,000원×3종×2회= 300,000

악기구입및 수선비  50,000원×10종×2회= 1,000,000

5.외국어교과활동 1,200 300 900

1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교재 및 교구 확충  100,000원×3명×2회= 600,000
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수업준비물  100,000원×3명×2회= 600,000

6.특수교육교과활동 3,420 3,008 412

1.교과운영 2,100 0 0

1.운영수당 200 0 0강사비  50,000원×2명×2회= 200,000

2.교육운영비 1,900 0 0교육용품구입  100,000원×4명×4회= 1,600,000

전일제통합학급운영비  300,000원×1학급

×1회=
300,000

2.장애이해교육 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육용품구입  50,000원×6종×2회= 600,000

3.현장학습 320 0 0

1.교육운영비 320 0 0체험학습활동비  20,000원×4명×4회= 320,000

4.행사운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
학부모교육 및 상담운영비  20,000원×4명

×5회=
400,000

7.유치원교과활동 107,554 106,658 896

1.보결수업관리 900 0 0

1.운영수당 900 0 0보결수당  10,000원×3명×30시간= 900,000

2.컨설팅장학운영 200 0 0

1.운영수당 200 0 0컨설팅장학수당  100,000원×2회= 200,000

3.행사운영 2,080 0 0

1.교육운영비 2,080 0 0각종행사운영비  260,000원×8종= 2,080,000

4.교수학습지원 14,114 0 0

1.교육운영비 10,794 0 0
응급처치및안전교육비  30,000원×5명×1

회=
150,000

교원능력개발연수  130,000원×5명×1회= 650,000

교사용지도서구입  20,000원×7종= 140,000

교재,교구확충  300,000원×3종= 900,000

교수자료구입  2,789,000원×1종= 2,789,000

학급교육활동비  250,000원×3학급= 750,000

교실환경정리용품  100,000원×3학급×4회

=
1,200,000

청소용품구입  50,000원×6종×4회= 1,200,000
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교육계획서제작  10,000원×20권×1회= 200,000

출석카드구입  5,000원×65권= 325,000

현장학습차량지원  400,000원×3회= 1,200,000

현장학습활동비(입장료,재료비등)  10,000

원×61명×1회=
610,000

교원평가운영비  200,000원×2회= 400,000

평가시스템 사용료  280,000원×1회= 280,000

2.학습준비물 610 0 0학습준비물  5,000원×61명×2종= 610,000

3.학생복지비 710 0 0구강검사  40,000원×3학급×1회= 120,000

건강검사  30,000원×3명= 90,000

약품구입  125,000원×4회= 500,000

4.도서구입비 2,000 0 0도서구입비  500,000원×4종= 2,000,000

5.방과후과정운영 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0유치원방과후운영비  200,000원×12월= 2,400,000

6.제3세대하모니운영 4,800 0 0

1.운영수당 4,800 0 0
제3세대하모니자원봉사비  20,000원×240

일=
4,800,000

7.정원외 시간제기간제교사인건비 2,350 0 0

1.기간제교원인건비 2,350 0 0
시간제기간제교사 초과수당(학기중)  

10,000원×3명×20시간=
600,000

시간제기간제교사 초과수당(방학중)  

8,750원×4시간×50일=
1,750,000

8.방과후시간제강사인건비 1,510 0 0

1.기간제직원인건비 1,510 0 0
시간제강사초과수당(학기중)  13,000원×3

명×10시간=
390,000

시간제강사주차수당(방학중)  70,000원×2

명×8일=
1,120,000

9.유치원무상교육비 79,200 0 0

1.운영수당 12,960 0 0
방과후과정비지원(특성화강사인건비)  

30,000원×3명×3학급×48주=
12,960,000

2.교육운영비 66,240 0 0
무상교육비지원(현장학습비)  30,000원

×60명×12회=
21,600,000

무상교육비지원(재료비)  18,000원×60명

×12회=
12,960,000

무상교육비지원(간식비)  12,000원×60명

×12회=
8,640,000

방과후과정비지원(간식)  355,000원×48주

=
17,040,000

방과후과정지원(방학중 급식비)  2,500원

×60명×30일=
4,500,000
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방학중과정지원(재료비)  100,000원×3학

급×5회=
1,500,000

2.창의적 체험활동 172,840 186,181 -13,341

1.자율활동 33,995 34,155 -160

1.창의적특색활동 960 0 0

1.교육운영비 960 0 0
1학년 입학초기활동교재제작  8,000원

×120부=
960,000

2.학급교육활동경비 10,500 0 0

1.교육운영비 10,500 0 0학급교육활동경비  350,000원×30학급= 10,500,000

3.학예회(축제)활동 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
프로그램별준비물품  500,000원×6개학년

×1회 =
3,000,000

행사준비물품 구입  100,000원×10종×1회

=
1,000,000

4.실기대회 4,200 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0
체육관련대회출전경비  15,000원×20명×7

회=
2,100,000

체육관련대회출전용품  30,000원×20명×2

회=
1,200,000

체육관련대회출전훈련비  3,000원×20명

×15회=
900,000

5.영어행사운영 2,065 0 0

1.교육운영비 2,065 0 0영어캠프 간식비  7,000원×30명×2회= 420,000

영어캠프 준비물 구입  200,000원×2회= 400,000

Funglish day 주간 운영 준비물 구입  

2,000원×600명+7,500원×6세트=
1,245,000

6.교육과정설명회 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0행사용품구입  250,000원×3종×1회= 750,000

7.과학의달행사 2,950 0 0

1.교육운영비 2,950 0 0
과학의달 현수막제작  50,000원×1종×1회

=
50,000

과학의달행사재료구입  100,000원×29학급

×1회=
2,900,000

8.과학경연대회 720 0 0

1.교육운영비 720 0 0
과학탐구대회재료구입  30,000원×8종×2

회=
480,000

과학탐구대회출전비  10,000원×8명×2회= 160,000

기타대회출전비  10,000원×4명×2회= 80,000

9.학생체육대회 5,000 0 0
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1.교육운영비 5,000 0 0운동회용품구입  100,000원×10종×1회= 1,000,000

운동회시상품구입  2,000원×1,000명×1회

=
2,000,000

4-6학년체육대회시상품구입  500,000원×2

개학년×1회=
1,000,000

운동회 학부모 경품 구입  1,000,000원×1

회=
1,000,000

10.호국보훈의달행사 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0현수막설치  50,000원×1회= 50,000

행사용품구입  300,000원×1회= 300,000

11.가정의달 행사 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0현수막설치  50,000원×1회= 50,000

행사용품구입  50,000원×1회= 50,000

12.환경교육 50 0 0

1.교육운영비 50 0 0환경교육 준비물품 구입  50,000원×1회= 50,000

13.학생회활동지원 2,350 0 0

1.교육운영비 2,350 0 0
어린이회장단 워크샵 식비  7,000원×35명

×2회=
490,000

어린이회장단 워크샵 차량임차료  300,000

원×2회=
600,000

어린이회장단 워크샵 간식비  3,000원×35

명×2회=
210,000

어린이회장단 워크샵 체험비  15,000원

×35명×2회=
1,050,000

2.현장체험학습활동 46,395 45,256 1,139

1.현장학습 27,445 0 0

1.여비 700 0 0인솔교사여비  10,000원×35명×2회= 700,000

2.교육운영비 26,745 0 0차량임차료  398,400원×28학급×2회= 22,311,000

입장료  3,000원×739명×2회= 4,434,000

2.수학여행 18,950 0 0

1.교육운영비 18,950 0 0숙박비  30,000원×135명×1회= 4,050,000

식비  5,000원×135명×4식= 2,700,000

차량임차료  1,300,000원×5대×1회= 6,500,000

입장료  30,000원×135명×1회= 4,050,000

레크레이션 및 예비비  600,000×1회= 600,000
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인솔교사여비  150,000×7명×1회= 1,050,000

3.동아리활동 85,600 101,500 -15,900

1.동아리활동 4,400 0 0

1.교육운영비 2,900 0 0
다빛프로젝트 활동운영비  100,000원×29

학급×1회=
2,900,000

2.학생복지비 1,500 0 0학생동아리지원  300,000원×5개부×1회= 1,500,000

2.청소년단체활동 81,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0아람단 교사 참가비  50,000원×2명×6회= 600,000

걸스카우트 체험활동 교사 참가비  50,000

원×2명×6회=
600,000

2.학생복지비 80,000 0 0
컵스카우트 체험활동 참가비  100,000원

×20명×10회=
20,000,000

아람단 체험활동 참가비  100,000원×42명

×10회=
42,000,000

걸스카우트 체험활동 참가비  100,000원

×30명×6회=
18,000,000

4.진로활동 6,850 5,270 1,580

1.진로지도활동 6,850 0 0

1.운영수당 500 0 0진로활동 강사료  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 6,350 0 0학업능력적성검사  8,000원×135명×1회= 1,080,000

진로활동 운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

진로검사비  8,000원×140명= 1,120,000

진학설명회준비물품  150,000원×1회= 150,000

진로체험비  300,000원×10학급= 3,000,000

4.선택적 교육활동 388,222 405,217 -16,995

1.방과후학교 운영 373,012 392,300 -19,288

1.방과후학교운영 373,012 392,300 -19,288

1.컴퓨터부 39,360 0 0

1.일반수용비 300 0 0
교구 기자재소규모수선비  60,000원×5종

×1회=
300,000

2.운영수당 34,920 0 0강사비  25,000원×12월×60명×97%×2명= 34,920,000

3.전기요금 480 0 0전기요금  40,000원×12월= 480,000

4.교육운영비 3,660 0 0교육용소모품구입  60,000원×5종×1회= 300,000

교재구입비  14,000원×120명×2회= 3,360,000
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2.영어부 85,050 0 0

1.일반수용비 600 0 0
교구 기자재소규모수선비  200,000원×3종

×1회=
600,000

2.운영수당 63,000 0 0강사비  1,750,000원×12월×3명= 63,000,000

3.전기요금 540 0 0전기요금  45,000원×12월= 540,000

4.교육운영비 20,910 0 0교육용소모품구입  150,000원×5종×1회= 750,000

교재구입비  28,000원×180명×4회= 20,160,000

3.그리기부 15,768 0 0

1.운영수당 13,968 0 0강사비  20,000원×12월×60명×97%= 13,968,000

2.교육운영비 1,800 0 0교재구입비  5,000원×60명×6회= 1,800,000

4.플루트부 20,516 0 0

1.운영수당 19,556 0 0강사비  28,000원×12월×60명×97%= 19,556,000

2.교육운영비 960 0 0교재구입비  8,000원×60명×2회= 960,000

5.주산부 19,860 0 0

1.운영수당 17,460 0 0강사비  25,000원×12월×60명×97%= 17,460,000

2.교육운영비 2,400 0 0교재구입비  8,000원×60명×5회= 2,400,000

6.가야금병창부 9,778 0 0

1.운영수당 9,778 0 0강사비  28,000원×12월×30명×97%= 9,778,000

7.바둑부 19,860 0 0

1.운영수당 17,460 0 0강사비  25,000원×12월×60명×97%= 17,460,000

2.교육운영비 2,400 0 0교재구입비  8,000원×60명×5회= 2,400,000

8.스피치리더십부 7,134 0 0

1.운영수당 6,984 0 0강사비  20,000원×12월×30명×97%= 6,984,000

2.교육운영비 150 0 0교재구입비  5,000원×30명×1회= 150,000

9.전자로봇부 21,468 0 0

1.운영수당 13,968 0 0강사비  20,000원×12월×60명×97%= 13,968,000

2.교육운영비 7,500 0 0교재비  25,000원×60명×5회= 7,500,000

10.중국어부 25,556 0 0

1.운영수당 19,556 0 0강사비  28,000원×12월×60명×97%= 19,556,000
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2.교육운영비 6,000 0 0교재구입비  20,000원×60명×5회= 6,000,000

11.피아노부 20,537 0 0

1.운영수당 18,857 0 0강사비  27,000원×12월×60명×97%= 18,857,000

2.교육운영비 1,680 0 0교재구입비  7,000원×60명×4회= 1,680,000

12.바이올린부 21,236 0 0

1.운영수당 19,556 0 0강사비  28,000원×12월×60명×97%= 19,556,000

2.교육운영비 1,680 0 0교재구입비  7,000원×60명×4회= 1,680,000

13.발레재즈부 21,356 0 0

1.운영수당 19,556 0 0강사비  28,000원×12월×60명×97%= 19,556,000

2.교육운영비 1,800 0 0교재구입비  15,000원×60명×2회= 1,800,000

14.서예한자부 19,860 0 0

1.운영수당 17,460 0 0강사비  25,000원×12월×60명×97%= 17,460,000

2.교육운영비 2,400 0 0교재구입비  8,000원×60명×5회= 2,400,000

15.방과후부서 10,836 0 0

1.운영수당 7,236 0 0업무보조수당  603,000원×12월×1명= 7,236,000

2.교육운영비 3,600 0 0수업용품등구입  300,000원×12월= 3,600,000

16.축구부 14,837 0 0

1.운영수당 13,037 0 0강사비  28,000원×12월×40명×97%= 13,037,000

2.교육운영비 1,800 0 0교재구입비  15,000원×40명×3회= 1,800,000

2.독서활동 14,460 12,917 1,543

1.독서활동운영 14,460 12,917 1,543

1.독서활성화지원 14,460 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0독서행사시상  5,000원×40명×4회= 800,000

도서관 소파 수선  700,000원×1회= 700,000

도서관운영용품  100,000원×1종×2회= 200,000

2.도서구입비 12,760 0 0도서구입  220,000원×29학급×2회= 12,760,000

3.기타 선택적 교육활동 750 0 750

1.다문화교육운영 750 0 750
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1.다꿈사랑방학교 운영 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0체험학습활동경비  50,000원×15명×1회= 750,000

5.교육활동 지원 49,613 96,592 -46,979

1.교무업무 운영 17,460 20,650 -3,190

1.교무학사운영 17,460 20,650 -3,190

1.교무학사운영 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0상장용지 구입  150,000원×2회= 300,000

시상품구입  1,000원×300종×5회= 1,500,000

교육계획서제작  10,000원×60부×1회 600,000

2.교육활동홍보 7,200 0 0

1.교육운영비 7,200 0 0
교육과정학사달력인쇄  3,000원×1,000부

×1회=
3,000,000

학교신문제작  1,100원×1,000부×2회= 2,200,000

학급문집제본  8,000원×250부= 2,000,000

3.입학식행사운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0행사용품구입  50,000원×2종×1회= 100,000

4.졸업식행사운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0행사용품구입  100,000×20종×1회= 2,000,000

5.환경정리 3,100 0 0

1.일반수용비 3,100 0 0
교실환경정리용품  100,000원×30학급×1

회
3,000,000

게시판환경물품  20,000원×5회= 100,000

6.청소용품 2,660 0 0

1.일반수용비 2,660 0 0청소용품구입  70,000원×38실= 2,660,000

2.생활지도운영 13,293 54,474 -41,181

1.학교폭력예방 4,300 48,204 -43,904

1.학교폭력예방활동지원 3,300 0 0

1.운영수당 1,300 0 0
학교폭력예방,인성인권, 아동학대,성교육 

강사 수당  100,000원× 8회=
800,000

학교폭력자치위원회 회의 수당  20,000원

×5명×5회 =
500,000

2.교육운영비 1,600 0 0
경찰학교체험 차량 임차비(4학년)  

200,000× 5대 ×1회=
1,000,000

12 발행일 : 2017-01-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

학교폭력예방교육 및 시상 물품 구입  

200,000 × 2 회=
400,000

학교폭력예방교육인쇄비  50,000× 4회 = 200,000

3.일반업무추진비 400 0 0
학교폭력자치위원회 간담회  100,000원×4

회=
400,000

2.학생 정서,행동 검사 및 사후관리 지원400 0 0

1.운영수당 100 0 0
생명존중 및 학생 자살예방 교육 강사비  

100,000원×1회=
100,000

2.교육운영비 300 0 0
1,4학년 학생 정서, 행동 특성검사 및 등

기 발송  300,000원×1회=
300,000

3.학생안전강화학교운영 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0
학생안전강화학교 피복비  300,000원×2명

=
600,000

2.학생안전교육 8,993 6,270 2,723

1.안전교육 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0현수막설치  50,000원×5개= 250,000

2.체험중심안전교육 7,378 0 0

1.교육운영비 7,378 0 0체험학습비  3,500원×260명= 910,000

차량임차료  450,000원×14학급×1회= 6,300,000

시상비  2,000원×3명×28학급= 168,000

3.교통안전교육 1,365 0 0

1.여비 300 0 0
회의참석학부모여비  10,000원×3명×10회

=
300,000

2.교육운영비 315 0 0교통안전지도물품구입  55,000원×3종= 165,000

교통안전지도의류세탁  10,000원×5벌×2

회=
100,000

현수막 제작  50,000원×1회= 50,000

3.일반업무추진비 750 0 0녹색어머니회 협의회  3,000원×250명= 750,000

3.학습지원실 운영 14,360 14,460 -100

1.방송실운영 2,200 2,300 -100

1.방송실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
방송실 및 강당 방송용 소모품 구입  

50,000원×2종×4회 =
400,000

방송장비 수리  300,000원 × 1종×1회 = 300,000

방송통신선로작업  300,000원 × 1종×1회

 =
300,000

2.방송장비구입 1,200 0 0

13 발행일 : 2017-01-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.비품구입비 1,200 0 0디지털장비구입  200,000원 × 1종×1회 200,000

시청각실 앰프 및 스피커 교체  1,000,000

원×1종=
1,000,000

2.정보화실운영 12,160 12,160 0

1.학교정보화지원 12,160 0 0

1.교육운영비 12,160 0 0학내컴퓨터유지보수  100,000원×12월= 1,200,000

도메인사용료  30,000원×2회= 60,000

프린터토너구입  60,000원×2회×50명= 6,000,000

컴퓨터소모품구입  100,000원×12월= 1,200,000

컴퓨터등장비수리비  200,000×12월 = 2,400,000

소프트웨어구입비  10,000원×1종×50명= 500,000

교구확충  80,000원×2종×5회= 800,000

4.교육여건 개선 4,500 7,008 -2,508

1.교육환경개선 4,500 7,008 -2,508

1.컴퓨터학습용영상장치구입 600 0 0

1.비품구입비 600 0 0
컴퓨터·학습용영상장치구입  150,000원

×4대 =
600,000

2.교직원PC교체 2,400 0 0

1.비품구입비 2,400 0 0업무용 컴퓨터 구입  600,000원×4대 = 2,400,000

3.교육용컴퓨터구입 1,500 0 0

1.비품구입비 1,500 0 0프린터 구입  500,000원×3대 = 1,500,000

6.학교 일반운영 239,251 252,682 -13,431

1.학교기관 운영 66,123 64,911 1,212

1.부서기본운영 39,977 41,793 -1,816

1.일반행정사무관리 15,137 0 0

1.일반수용비 13,762 0 0기본사무용품비  10,000원×20종×10회= 2,000,000

복사용지구입  20,000원×150상자= 3,000,000

중질지구입  12,000원×150상자= 1,800,000

등사용품구입  200,000원×10회= 2,000,000

복사기토너등  250,000원×5종×2회= 2,500,000
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업무용도서등  150,000원×3권= 450,000

간행물구독료  15,000원×5종×12월= 900,000

당직실침구류세탁비  7,000원×4종×4회= 112,000

사무용기기유지보수  200,000원×5회= 1,000,000

2.기타공공요금 375 0 0재정보증보험료  25,000원×15명= 375,000

3.비품구입비 1,000 0 0사무용기기구입  500,000원×2종×1회= 1,000,000

2.교무실운영 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0사무용품구입  15,000원×30종×2회= 900,000

3.교장실운영 8,440 0 0

1.일반업무추진비 4,720 0 0내빈접대물품구입  70,000원×6회= 420,000

교직원경조사비  50,000원×11회= 550,000

행사격려비  100,000원×2회= 200,000

교직원간담회  600,000원×3회= 1,800,000

학년협의회  85,000원×10회= 850,000

부서협의회  100,000원×9회= 900,000

2.직책급업무추진비 3,720 0 0직책급업무추진비  310,000원×12월= 3,720,000

4.행정실운영 15,500 0 0

1.여비 15,000 0 0관내외출장여비  25,000원×50명×12회= 15,000,000

2.교직원복지비 500 0 0시설관리피복구입  250,000원×2회= 500,000

2.병설유치원기본운영 26,146 23,118 3,028

1.유치원운영 20,956 0 0

1.일반수용비 3,020 0 0사무용기기유지보수비  100,000원×8회= 800,000

학부모연수 재료비  20,000원×61명×1회= 1,220,000

사무용품 구입  100,000원×5종×2회= 1,000,000

2.운영수당 600 0 0학부모교육 강사료  300,000원×1명×2회= 600,000

3.여비 2,520 0 0관외출장여비  25,000원×5명×12월= 1,500,000

관내출장여비  15,000원×5명×12월= 900,000

학부모교육참석여비  20,000원×3학급×2

회=
120,000
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4.교육운영비 1,966 0 0소프트웨어구입비  77,550원×6명×1회= 466,000

프린터토너등  500,000원×3회= 1,500,000

5.일반업무추진비 350 0 0교과협의회  10,000원×7명×5회= 350,000

6.비품구입비 12,500 0 0유치원 교육환경개선  1,000,000원×6종= 6,000,000

컴퓨터 및 가구 구입  650,000원×10종= 6,500,000

2.유치원 시설장비유지 2,950 0 0

1.일반수용비 2,950 0 0무인기계경비용역료  218,000원×1회= 218,000

정수기 유지 보수  42,000원×12회= 504,000

시설소모품구입비  850,000원×2회= 1,700,000

놀이시설 유지보수  44,000원×12월= 528,000

3.유치원 공공요금 및 제세공과금 2,240 0 0

1.전기요금 1,800 0 0전기요금  150,000원×12월= 1,800,000

2.상하수도료 200 0 0수도요금  200,000원×1회= 200,000

3.기타공공요금 240 0 0전화요금  20,000원×12월= 240,000

2.시설 장비 유지 170,128 184,771 -14,643

1.학교시설장비유지 170,128 184,771 -14,643

1.공공요금및제세공과금 78,500 0 0

1.전기요금 60,000 0 0전기요금  5,000,000원×12월= 60,000,000

2.상하수도료 10,000 0 0상하수도요금  833,330원×12월= 10,000,000

3.기타공공요금 8,500 0 0전화요금  208,330원×12월= 2,500,000

우편요금 등 기타요금  100,000원×10월= 1,000,000

인터넷통신비  416,660원×12월= 5,000,000

2.연료비 1,674 0 0

1.연료비 1,674 0 0냉난방용유류비  1,213원×230리터×6회= 1,674,000

3.시설관리용역 8,100 0 0

1.일반수용비 8,100 0 0전기안전관리용역비  283,000원×12월= 3,396,000

승강기유지보수  150,000원×12월= 1,800,000

방화관리용역비  198,000원×12월= 2,376,000
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어린이놀이시설 안전관리비  44,000원×12

월=
528,000

4.시설일반관리 23,590 0 0

1.기간제직원인건비 1,490 0 0일용인부인건비  62,070원×4명×6일= 1,490,000

2.일반수용비 22,100 0 0화단 조성 물품 구입  500,000원×2회= 1,000,000

시설소모품구입비  100,000원×10종×10회

=
10,000,000

소규모수선비  1,110,000원×10회= 11,100,000

5.폐기물처리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0폐기물처리비  150,000원×12회= 1,800,000

6.화장실관리 20,800 0 0

1.일반수용비 20,800 0 0학교청소용역비  1,980,000원×10월= 19,800,000

화장실 소모품구입 및 소규모수선  

500,000원×2회=
1,000,000

7.당직관리 35,664 0 0

1.일반수용비 35,664 0 0무인기계경비용역료  222,000원×12월= 2,664,000

유인경비용역료  2,750,000원×12월= 33,000,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.일반업무추진비 1,400 0 0학교운영위원회  100,000원×14명= 1,400,000

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 900 0 0

1.일반수용비 600 0 0행사용품 구입  10,000원×60개×1회= 600,000

2.일반업무추진비 300 0 0학부모회 협의회  100,000원×3회= 300,000

2.학부모교육 700 0 0

1.운영수당 600 0 0
학부모대상 학교행사 강사료  200,000원

×3회=
600,000

2.여비 100 0 0학부모교육참석여비  10,000원×5종×2회= 100,000

7.학교 재무활동 10,000 32,619 -22,619

1.예비비 10,000 32,619 -22,619

1.예비비 10,000 32,619 -22,619
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1.예비비 10,000 0 0

1.예비비 10,000 0 0예비비  10,000,000원= 10,000,000

세출합계 1,467,1141,833,486 -366,372
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